

27 juin 2015 - Seul le prononcé fait foi <u>Télécharger le .pdf</u>

Déclaration de M. François Hollande, Président de la République, sur la nomination de Jacques Delors comme "citoyen d'honneur de l'Europe" par le Conseil européen, à Paris le 27 juin 2015.

Le Conseil européen a distingué Jacques Delors en le nommant aujourd'hui « citoyen d'honneur de l'Europe ».

Je me réjouis tout particulièrement de cette décision exceptionnelle, par laquelle les Chefs d'Etat et de gouvernement et le président de la Commission ont voulu saluer la contribution éminente de Jacques Delors à la construction européenne et le rôle historique qui a été le sien à des moments décisifs de l'histoire européenne, comme la réalisation du marché unique, la mise en uvre du traité de Maastricht, le lancement de l'Union économique et monétaire, la réunification de l'Allemagne.

Président de la Commission européenne durant dix années, il a su à la fois inspirer une profonde relance de la construction européenne et de ses réalisations économiques, et veiller à leur indispensable équilibre, avec l'adoption de la Charte sociale européenne ou le lancement du programme Erasmus.

Epris de justice et d'équilibre, attentif aux attentes de chacun tout en restant guidé par le souci de l'intérêt général européen, négociateur hors pair par sa force de persuasion et sa maitrise des enjeux les plus complexes, Jacques Delors reste un inspirateur et un exemple face aux défis auxquels l'Europe doit aujourd'hui répondre.